
1№ 44             11 ноября 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 44             11 ноября 2022 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.10.2022 №141-пм
О награждении Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское
Рассмотрев ходатайства о награждении Почётной грамотой мэра го-

рода Усолье-Сибирское, в соответствии с положением «О Почётной 
грамоте мэра города Усолье-Сибирское, Благодарности мэра города 
Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.08.2022 года № 55/7 на основании ст. ст. 28, 53 Устава му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за до-

бросовестный труд, высокий профессионализм, творческую инициативу 
и значительный вклад в развитие системы дошкольного образования го-
рода Усолье-Сибирское:
Вербину Юлию 
Александровну

– инструктора по физической культуре муниципального бюд-
жетного дошкольного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 31»;

Михайлову Оксану 
Юрьевну

– воспитателя муниципального бюджетного дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад № 31»;

Наумову Оксану 
Владимировну

– помощника воспитателя муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения «Детский сад № 31»;

Пашкову Светлану 
Николаевну

– повара третьего разряда муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения «Детский сад № 31»; 

Халилова Рустама 
Флуровича

– рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зда-
ний муниципального бюджетного дошкольного образова-
тельного учреждения «Детский сад № 31».

2. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за до-
бросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 10-летним 
юбилеем общества с ограниченной ответственностью «ПМК»:
Белезову Татьяну 
Леонидовну

– начальника лаборатории технического контроля общества 
с ограниченной ответственностью «ПМК»;

Бондарчука Сергея 
Валерьевича

– начальника отделения 4010 (получение калиевых продук-
тов) общества с ограниченной ответственностью «ПМК»;

Смирнову Алену 
Дмитриевну

– менеджера по персоналу общества с ограниченной ответ-
ственностью «ПМК».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в сети «Интернет». 

   М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.11.2022 №142-пм
Об организации общественных обсуждений по вопросу предо-

ставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-
го строительства на земельный участок, расположенный: Россий-
ская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. По-
жарского, 30

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 
5.1, 40  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правила-
ми землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и проведения об-
щественных обсуждений на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усо-
лье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст.  28, 53 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по вопро-

су предоставления разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства на земельный участок с кадастровым номером 
38:31:000032:415, расположенный: Российская Федерация, Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, ул. Пожарского, 30, в части уменьшения 
минимального отступа от границы земельного участка со стороны ул. 
Строителей до жилого дома до 0 м, с 18.11.2022г. по 25.11.2022г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства на земельный участок с кадастровым номером 
38:31:000032:415, расположенный: Российская Федерация, Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, ул. Пожарского, 30, в части уменьшения 
минимального отступа от границы земельного участка со стороны ул. 
Строителей до жилого дома до 0 м, в следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города – главный архитектор города, председатель 
комиссии;

Вильданова Ю.Ю. – главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города, секретарь комиссии;

Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города;

Шаипова Л.Р.  – заместитель мэра города – председатель комитета по 
городскому хозяйству администрации города;

Рогова А.А. – председатель комитета экономического развития адми-
нистрации города Усолье-Сибирское; 

Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации 
города;

Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации города;

Веселова Л.С. - начальник отдела по взаимодействию с общественно-
стью и аналитической работе аппарата администрации города;

Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земель-
ных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами рабочей комиссии работников, замеща-
ющих их во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 18 ноября 2022г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

                                                                                                   М.В. Торопкин

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений  
по вопросу предоставления разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на земельный участок с ка-
дастровым номером 38:31:000032:415, расположенный: Российская 
Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Пожарско-

го, 30, в части уменьшения минимального отступа от границы зе-
мельного участка со стороны ул. Строителей до жилого дома до 0 м

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибирское», на 
основании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 07.11.2022г. 

№ 142-пм «Об организации общественных обсуждений по вопросу пре-
доставления разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства на земельный участок, расположенный: Российская Федера-
ция, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Пожарского, 30»

отдел архитектуры и градостроительства администрации
города Усолье-Сибирское

(наименование органа уполномоченного на организацию и проведе-
ние общественных обсуждений)

оповещает о начале общественных обсуждений 
по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства на земельный участок с кадастровым номером 
38:31:000032:415, расположенный: Российская Федерация, Иркутская об-
ласть,  г. Усолье-Сибирское, ул. Пожарского, 30, в части уменьшения ми-
нимального отступа от границы земельного участка со стороны ул. Стро-
ителей до жилого дома до 0 м.

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 18.11.2022г. – 25.11.2022г. 
2. Информация о проекте решения, подлежащем рассмотрению на об-

щественных обсуждениях и перечень информационных материалов к та-
кому проекту решения. 

Проект и информационные материалы к проекту размещены на офици-
альном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сро-
ках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта решения, о 
днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Вату-
тина, 10, каб. № 34               

Дата открытия экспозиции 18.11.2022г.
Срок проведения экспозиции 18.11.2022г. – 25.11.2022г. (понедельник 

– пятница)
Время работы экспозиции 15.00-17.00 (понедельник – пятница)
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта 
решения, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 18.11.2022г. – 25.11.2022г.

В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях и информационных материалов к нему, участ-
ники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации иденти-
фикацию, имеют право вносить предложения и замечания экспонируе-
мого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-

ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, ме-
сто нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением докумен-
тов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуж-
дений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно 
о таких земельных участках, объектах капитального строительства, по-
мещениях, являющихся частью указанных объектов капитального стро-
ительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-
ний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Заместитель начальника отдела архитектуры и
градостроительства                                                            С.А. Караулова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2022 №2426-па
О внесении изменений в постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 08.07.2014г. № 1223 «О формировании фонда 
капитального ремонта многоквартирных домов муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское» на счете регионального опе-
ратора - специализированной некоммерческой организации «Фонд 
капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области» 
(в редакции от 28.04.2015г. № 704, от 25.02.2016г. № 310, от 14.04.2016г. 
№ 699, от 16.02.2017г. № 282, от 17.04.2017г. № 799, от 15.01.2018г. № 38, 
от 30.05.2018г. № 1076, от 23.08.2019г. № 2144, от 12.10.2020 № 1838, от 
26.10.2020 № 1959)

В соответствии с частью 7 статьи 170  Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, Постановлением Правительства Иркутской области от 
20.03.2014 № 138-пп «Об утверждении региональной программы капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на тер-
ритории Иркутской области», руководствуясь Федеральным законом от 
06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 28, 55 Устава го-
рода Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 08.07.2014г.  № 1223 «О формировании фонда капитального ремон-
та многоквартирных домов муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» на счете регионального оператора - специализирован-
ной некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта много-
квартирных домов Иркутской области» (в редакции от 28.04.2015г. № 
704, от 25.02.2016г. № 310, от 14.04.2016г. № 699, от 16.02.2017г. № 282, 
от 17.04.2017г. № 799, от 15.01.2018г. № 38, от 30.05.2018г. № 1076, от 
23.08.2019г. № 2144, от 12.10.2020 № 1838, от 26.10.2020 № 1959) следу-
ющие изменения:

1.1. Реестр многоквартирных домов муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», формирующих фонд капитального ремон-
та на счете Регионального оператора, утвержденный постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 08.07.2014г.  № 1223 (в ре-
дакции от 28.04.2015г. № 704, от 25.02.2016г. № 310, от 14.04.2016г. № 
699, от 16.02.2017г. № 282, от 17.04.2017г. № 799, от 15.01.2018г. № 38, 
от 30.05.2018г. № 1076, от 23.08.2019г. № 2144, от 12.10.2020 № 1838, от 
26.10.2020 № 1959), изложить в новой редакции (прилагается).

2. Комитету по городскому хозяйству администрации города Усо-
лье-Сибирское (И.Г. Аборневой):

2.1. направить копию настоящего постановления в адрес Региональ-
ного оператора, Службу государственного жилищного и строительного 
надзора Иркутской области;

2.2. разместить настоящее постановление:
2.2.1. в государственной информационной системе жилищно-комму-

нального хозяйства;

2.2.2. на информационном стенде, расположенном в помещении, за-
нимаемом комитетом по городскому хозяйству администрации города 
Усолье-Сибирское;

2.3. информировать собственников помещений многоквартирных до-
мов об актуализации Реестра многоквартирных домов муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», формирующих фонд капиталь-
ного ремонта на счете Регионального оператора, путем размещения ин-
формации на информационных стендах в многоквартирных домах.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-
местителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяй-
ству администрации города Усолье-Сибирское Л.Р. Шаипову.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2022 №2456-па
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии 

по вопросам потребительского рынка на территории города Усо-
лье-Сибирское, утвержденный постановлением администрации го-
рода Усолье-Сибирское от 13.02.2015 № 183 «О межведомственной 
комиссии по вопросам потребительского рынка на территории горо-
да Усолье-Сибирское» (в редакции от 17.06.2022 № 1279-па)

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское     

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в состав межведомственной комиссии по вопросам потре-

бительского рынка на территории города Усолье-Сибирское, утверж-
денный постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 13.02.2015 № 183 «О межведомственной комиссии по вопросам по-
требительского рынка на территории города Усолье-Сибирское», с из-
менениями от 23.07.2015 № 1265, от 15.04.2016 № 709, от 03.11.2017 № 
2412, от 06.02.2018 № 279, от 17.04.2018 № 798, от 30.07.2018 № 1443, от 
20.12.2021 № 2678-па, от 17.06.2022 № 1279-па (далее – состав комис-
сии), изменения следующего содержания:

1.1. Состав комиссии изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да Усолье-Сибирское Рогову А.А.

Мэр города             М.В. Торопкин
Приложение к постановлению администрации 

города Усолье-Сибирское от 31.10.2022 № 2456-па
«Утвержден постановлением администрации

города Усолье-Сибирское от 13.02.2015 г. № 183
СОСТАВ межведомственной комиссии по вопросам

потребительского рынка на территории города Усолье-Сибирское
Рогова А.А. - председатель комитета экономического развития администра-

ции города Усолье-Сибирское, председатель комиссии
Дорофеева Я.В. - начальник отдела потребительского рынка и предприниматель-

ства комитета экономического развития администрации города 
Усолье-Сибирское, заместитель председателя комиссии

Лыткина Т.С. - главный специалист отдела потребительского рынка и пред-
принимательства комитета экономического развития админи-
страции города Усолье-Сибирское, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Додул П.А. - и.о. начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Усольский» (по 

согласованию)
Говорчук М.А. - консультант управления по социально-культурным вопросам 

администрации города Усолье-Сибирское
Пешков А.В. - начальник Территориального отдела Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека по Иркутской области в г. Усолье-Сибирское 
и Усольском районе (по согласованию)

Салимзянов Р.Р. - заведующий Усольским отделением судебно-медицинской экс-
пертизы (по согласованию)

Тихонов А.В. - старший государственный налоговый инспектор отдела опера-
тивного контроля Межрайонной ИФНС России № 21 по Иркут-
ской области (по согласованию)

Филипенко Т.В. - заместитель начальника юридического отдела администрации 
города Усолье-Сибирское

Мэр города               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2022 №2461-па
Об участии в месячнике качества и безопасности мяса и иной про-

дукции животного происхождения
Во исполнение распоряжения службы потребительского рынка и ли-

цензирования Иркутской области от 27 октября 2022 года № 83-2616-
ср «О проведении месячника качества и безопасности мяса и иной про-
дукции животного происхождения на территории Иркутской области», 
в целях обеспечения качества и безопасности мяса и иной продукции 
животного происхождения, пресечения несанкционированной торговли 
указанной продукцией, в соответствии с Законом Российской Федера-
ции от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
ст.ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города 
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять участие в проводимом на территории Иркутской области с 

10 ноября по 9 декабря 2022 года месячнике качества и безопасности 
мяса и иной продукции животного происхождения (далее – месячник).

2. Отделу потребительского рынка и предпринимательства комитета 
экономического развития администрации города Усолье-Сибирское (До-
рофеева Я.В.):

- организовать работу по пресечению размещения нестационарных 
торговых объектов в местах, не предусмотренных схемой размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Усолье-Си-
бирское, и (или) осуществление торговли мясом и иной продукцией жи-
вотного происхождения на указанных объектах;

- проинформировать через средства массовой информации население 
города Усолье-Сибирское о проведении месячника;

- провести разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими реализацию мяса и иной продукции животного про-
исхождения, о недопустимости реализации указанной продукции, не от-
вечающей требованиям безопасности, и нарушения прав потребителей 
при оказании услуг торговли;

- организовать работу телефонной «горячей линии» по качеству и без-
опасности мяса и иной продукции животного происхождения в период 
проведения месячника по телефону 8(39543)6-42-41;

- проинформировать службу потребительского рынка и лицензирова-
ния Иркутской области о результатах проведенной работы в срок до 16 
декабря 2022 года.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да Усолье-Сибирское Рогову А.А. 

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по 
предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 

38:31:000020:3904, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, вид разрешенного 

использования - «среднеэтажная жилая застройка 2.5».
г. Усолье-Сибирское                                                               07.11.2022 г.

Предмет общественных обсуждений:
Проект постановления «О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым но-
мером 38:31:000020:3904» (далее – Проект решения).



2 № 44             11 ноября 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 10.11.2022

Тираж 100 экз.
Заказ №_ _______

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2022 №2479-па
О внесении изменений в проект планировки и проект межевания 

территории в районе земельного участка с кадастровым номером 
38:31:000001:10 г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации, утвержденные постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 27.03.2019г. № 677 «Об утверждении проекта 
планировки и проекта межевания территории в районе земельно-
го участка с кадастровым номером 38:31:000001:10 г. Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации»

В соответствии со статьей 45, 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», принимая во внимание генеральный план муни-
ципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный ре-
шением Думы города Усолье-Сибирское от 17.07.2009г. № 43/4, Прави-
ла землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденные решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.06.2020г. № 33/7, заключение о результатах общественных 
обсуждений от 27.10.2022г. № 64, руководствуясь статьями 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в проект планировки и проект межевания террито-

рии в районе земельного участка с кадастровым номером 38:31:000001:10 
г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
27.03.2019г. № 677 «Об утверждении проекта планировки и проекта ме-
жевания территории в районе земельного участка с кадастровым номе-
ром 38:31:000001:10 г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации», следующие изменения:

1.1. Изложить проект планировки и проект межевания территории в 
районе земельного участка с кадастровым номером 38:31:000001:10 г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
27.03.2019г. № 677 «Об утверждении проекта планировки и проекта ме-
жевания территории в районе земельного участка с кадастровым номе-
ром 38:31:000001:10 г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации», в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ опубликованы в 

сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усо-
лье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» www.usolie-sibirskoe.ru/Архитектура/ Территориальное пла-
нирование/Проекты планировки и межевания территорий/2022 год/
Утвержденные ППТ и ПМТ

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №  33/7, земельный участок  с условным номером 
38:31:000020:3904, местоположение: Российская Федерация, Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, категория земель – земли населенных 
пунктов, расположен в зоне застройки малоэтажными жилыми домами 
(до 4 этажей включая мансардный (ЖЗ-2), испрашиваемый вид разре-
шенного использования земельного участка «среднеэтажная жилая за-
стройка 2.5». Испрашиваемый вид разрешенного использования земель-
ного участка «среднеэтажная жилая застройка 2.5» соответствует услов-
но разрешенному виду.  

Основание проведения общественных обсуждений: 
Статьи 5.1, 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральный закон от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статья 21 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 № 65/7, Постановление мэра го-
рода Усолье-Сибирское от 26.10.2022 года № 139-пм «О назначении об-
щественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 38:31:000020:3904».

Срок проведения общественных обсуждений: с 28.10.2022 г. по 
04.11.2022 г. Информационные материалы представлены на экспози-
ции: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 39. Экспозиция открыта 
с 28.10.2022 г. по 04.11.2022 г. Часы работы: с 9.00-17.00, обеденный пе-
рерыв с 12.00-13.00.

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- официальный сайт http://www.usolie-sibirskoe.ru;
- газета «Официальное Усолье» от 28.10.2022 г. № 42; 
Протокол общественных обсуждений № 13 от 07.11.2022 г., на основа-

нии которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек. 
Предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу не поступало.
Организатор проведения общественных обсуждений – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское, 
665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10, 
8(39543) 6-64-95 admin-usolie@irmail.ru

Выводы и рекомендации по результатам проведения общественных 
обсуждений:

Общественные обсуждения по Проекту решения проведены в соответ-
ствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами.

Информация по Проекту решения доведена до сведения жителей го-
родского округа Усолье-Сибирское и заинтересованных лиц в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 

Общественные обсуждения по Проекту решения «О предостав-
лении разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 38:31:000020:3904 считать 
состоявшимися.

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. № 33/7, комиссии по общественным обсуждениям 
рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
кадастровым номером 38:31:000020:3904 – «среднеэтажная жилая за-
стройка 2.5».

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте ад-
министрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-sibirskoe.ru.

Председатель комиссии по
общественным обсуждениям                                             М.Ш. Суханова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2022 №2482-па
О внесении изменений в постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 28.08.2019 № 2181 «Об утверждении кратко-
срочного плана реализации в 2020-2022 годах Региональной про-
граммы капитального ремонта общего имущества в многоквартир-
ных домах на территории города Усолье-Сибирское» (в редакции 
от 26.08.2020 № 1487, от 23.12.2020 № 2396, от 15.03.2021 № 491, от 
20.04.2021 № 805-па, от 28.07.2021 № 1530-па, от 12.11.2021 № 2378-па, 
от 17.12.2021 № 2666-па, от 21.03.2022 № 594-па)

В соответствии с частью 7 статьи 168 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, частью 6 статьи 8 Закона Иркутской области от 27 декабря 
2013 года № 167-оз «Об организации проведения капитального ремон-
та общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркут-
ской области», договором о передаче функций технического заказчика 
от 23 января 2020 года, в целях реализации региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области на 2014–2043 годы, утвержденной Поста-
новлением Правительства Иркутской области от 20 марта 2014 года № 
138-пп, руководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, ад-
министрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 28.08.2019 № 2181 «Об утверждении краткосрочного плана реализа-
ции в 2020-2022 годах Региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории города Усо-
лье-Сибирское» (в редакции от 26.08.2020 № 1487, от 23.12.2020 № 2396, 
от 15.03.2021 № 491, от 20.04.2021 № 805-па, от 28.07.2021 № 1530-па, от 
12.11.2021 № 2378-па, от 17.12.2021 № 2666-па, от 21.03.2022 № 594-па) 
следующие изменения:

1.1. Краткосрочный план реализации в 2020-2022 годах Региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории города Усолье-Сибирское изложить в новой редакции.

2. Комитету по городскому хозяйству администрации города Усо-
лье-Сибирское (И.Г. Аборневой):

2.1. направить копию настоящего постановления в Министерство жи-
лищной политики и энергетики Иркутской области и в Фонд капитального 
ремонта многоквартирных домов Иркутской области в срок до 10 ноября 
2022 года;

2.2. разместить настоящее постановление в государственной инфор-
мационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяй-
ству Л.Р. Шаипову.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2022 №2483-па
Об утверждении Порядка и условий предоставления муниципаль-

ной поддержки за счет средств бюджета города Усолье-Сибирское 
на проведение капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах в 2023 году

В соответствии со ст.ст. 182, 191 Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации, ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 27.12.2013 № 167-ОЗ «Об организации проведе-
ния капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории Иркутской области», в целях передачи администра-
ции города Усолье-Сибирское функции технического заказчика услуг и 
(или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквар-
тирных домах, собственники помещений в которых формируют фонды 
капитального ремонта на счете регионального оператора, руководству-
ясь ст.ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города 
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок и условия предоставления муниципальной под-

держки за счет средств бюджета города Усолье-Сибирское на проведе-
ние капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
в 2023 году.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяй-
ству Л.Р. Шаипову.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Утверждены постановлением администрации

города Усолье-Сибирское от 07.11.2022 № 2483-па
Порядок и условия

предоставления муниципальной поддержки за счет средств бюд-
жета города Усолье-Сибирское на проведение капитального ремон-

та общего имущества в многоквартирных домах в 2023 году
1. Настоящий Порядок и условия предоставления муниципальной 

поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в 2023 году (далее - Порядок) разработан в со-
ответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ир-
кутской области от 27.12.2013 № 167-ОЗ «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области» (далее – закон Иркутской области № 
167-ОЗ) и устанавливает цели, условия и порядок предоставления муни-
ципальной поддержки на проведение капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах, расположенных на территории города 
Усолье-Сибирское, в 2023 году.

2. Ответственным отраслевым (функциональным) органом админи-
страции города по реализации Порядка является Комитет по городскому 
хозяйству администрации города Усолье-Сибирское.

3. Муниципальная поддержка предоставляется в виде субсидии за 
счет средств бюджета города Усолье-Сибирское на возмещение ча-
сти расходов на оплату мероприятий по оказанию услуг по проведению 
строительного контроля в процессе капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах, расположенных на территории города 
Усолье-Сибирское, в соответствии с краткосрочным планом 2023-2025 
г.г. региональной программы капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Иркутской об-
ласти, на период 2014 - 2052 годов, утвержденной постановлением Пра-
вительства Иркутской области от 20 марта 2014 года № 138-пп (далее – 
Региональная программа).

4. Муниципальная поддержка предоставляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете города Усолье-Сибирское 
на текущий 2023 год, и лимитов бюджетных обязательств.

5. Муниципальная поддержка в 2023 году предоставляется в целях со-
финансирования мероприятий по оказанию услуг по проведению строи-
тельного контроля в процессе капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, предусмотренных  Жилищным кодексом Рос-
сийской Федерации и статьей 4 закона Иркутской области № 167-ОЗ, а 
также во исполнение требований п.5 (1) статьи 11 закона Иркутской об-
ласти № 167-ОЗ. 

6. Предоставляемая муниципальная поддержка носит целевой харак-
тер и не может быть использована на цели, не предусмотренные пунктом 
3 настоящего Порядка.

7. Получателем субсидии является специализированная некоммер-
ческая организация «Фонд капитального ремонта многоквартирных до-
мов Иркутской области» (далее -   Региональный оператор), созданная 
в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке и 
осуществляющая деятельность, направленную на обеспечение прове-
дения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов 
на территории Иркутской области.

8. Субсидия, получателем которой является Региональный оператор, 
предоставляется для обеспечения реализации Региональной програм-
мы в многоквартирных домах, собственники помещений в которых фор-
мируют фонды капитального ремонта на счете (счетах) Регионального 
оператора:

- в соответствии с самостоятельно принятым решением общего со-
брания собственников помещений в многоквартирном доме о способе 

формирования фонда капитального ремонта на счете Регионального 
оператора;

- в соответствии с принятым администрацией города Усолье-Сибир-
ское постановлением от 8 июля 2014 года № 1223 «О формировании 
фонда капитального ремонта многоквартирных домов муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на счете регионального опера-
тора - специализированной некоммерческой организации «Фонд капи-
тального ремонта  многоквартирных домов Иркутской области» (соглас-
но части 7 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации).

9. Условиями предоставления муниципальной поддержки являются:
- включение многоквартирного дома в Региональную программу и кра-

ткосрочный план ее реализации на 2023-2025г.г. со сроком выполнения 
услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества много-
квартирного дома не позднее, чем 31 декабря 2023 года;

- принятие общим собранием собственников помещений в многоквар-
тирном доме либо администрацией города Усолье-Сибирское в случае, 
предусмотренном частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, решения о проведении капитального ремонта в 2023 году.

10. Размер муниципальной поддержки на возмещение части расходов 
на оплату мероприятий по оказанию услуг по проведению строительно-
го контроля в процессе капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах определяется в пределах размера общей стоимо-
сти строительного контроля в процессе капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в 2023 году, и не может превышать 
200 000, 00 (Двести) тысяч рублей.

11. Средства муниципальной поддержки, предусмотренные в бюджете 
города Усолье-Сибирское на долевое финансирование мероприятий по 
оказанию услуг по проведению строительного контроля в процессе капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 2023 
году, распределяются между многоквартирными домами в соответствии 
с краткосрочным планом реализации Региональной программы, утверж-
денным Министерством жилищной политики и энергетики Иркутской об-
ласти на 2023-2025 годы, и рассчитывается по следующей формуле:

Vi - объем долевого финансирования мероприятий по оказанию услуг 
по проведению строительного контроля в процессе капитального ремон-
та общего имущества i-го многоквартирного дома за счет средств муни-
ципальной поддержки, руб.; 

СmСТi - стоимость мероприятий по оказанию услуг по проведению 
строительного контроля в процессе капитального ремонта общего иму-
щества i-го многоквартирного дома в соответствии с краткосрочным пла-
ном в 2023 году, руб; 

SUMi - суммарная стоимость мероприятий по оказанию услуг по прове-
дению строительного контроля в процессе капитального ремонта обще-
го имущества по муниципальному образованию «город Усолье-Сибир-
ское», для проведения капитального ремонта которых планируется пре-
доставление субсидии, в соответствии с краткосрочным планом в 2023 
году, руб.; 

Si - общий объем муниципальной поддержки из местного бюджета в 
2023 году, руб. 

12. Муниципальная поддержка, предусмотренная в бюджете города 
Усолье-Сибирское на долевое финансирование по оказанию услуг по 
проведению строительного контроля в процессе капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, собственники помещений 
в которых формируют фонд капитального ремонта на счете (счетах) Ре-
гионального оператора, перечисляется на банковский счет Региональ-
ного оператора единовременно одной суммой.

13. Перечисление муниципальной поддержки в денежной форме на 
мероприятия по оказанию услуг по проведению строительного контро-
ля в процессе капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах города Усолье-Сибирское, включенных в краткосрочный 
план Региональной программы в 2023 году, осуществляется Региональ-
ному оператору администрацией города на основании соглашения, за-
ключаемого между Региональным оператором и администрацией горо-
да Усолье-Сибирское по форме проекта соглашения о предоставлении 
муниципальной поддержки за счет средств бюджета города Усолье-Си-
бирское, на капитальный ремонт общего имущества собственников по-
мещений в многоквартирных домах в 2023 году согласно приложению № 
1, содержащего:

- цели, условия и порядок предоставления субсидии;
- размер предоставляемой субсидии;
- обязательства сторон, связанные с предоставлением субсидии;
- условия приостановления и (или) прекращения предоставления 

субсидии;
- порядок возврата субсидии в бюджет города Усолье-Сибирское в слу-

чае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств;
  - положение об обязательной проверке органом муниципального фи-

нансового контроля использования бюджетных средств, соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидий Региональному 
оператору.

14. Оплата услуг по проведению строительного контроля в процессе 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах про-
изводится Региональным оператором на основании актов приемки услуг, 
подписанных администрацией города Усолье-Сибирское. 

15. Средства субсидии подлежат возврату Региональным оператором 
в бюджет города Усолье-Сибирское в порядке, установленном бюджет-
ным законодательством Российской Федерации, в случаях:

- образовавшейся экономии в результате проведения электронных аук-
ционов по привлечению подрядной организации на проведение строи-
тельного контроля в процессе капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, если сумма субсидии будет превышать раз-
мер общей стоимости мероприятий по строительному контролю;

- использования субсидии не по целевому назначению.
16. Контроль за использованием Региональным оператором средств 

субсидии осуществляют уполномоченные органы муниципального фи-
нансового контроля, распорядитель средств в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации, в пределах сво-
их полномочий.

Мэр города                                                                            М.В. Торопкин
Приложение № 1 к Порядку и условиям предоставления

муниципальной поддержки за счет средств бюджета города
Усолье-Сибирское на проведение капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах в 2023 году
ПРОЕКТ

Соглашение
о предоставлении муниципальной поддержки за счет средств
бюджета города Усолье-Сибирское, на капитальный ремонт

общего имущества собственников помещений 
в многоквартирных домах в 2023 году

г. Усолье-Сибирское                                         «___»__________20__ г.
Администрация города Усолье-Сибирское в лице Мэра горо-

да___________________________________________, действую-
щего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация» 
с одной стороны и ________________________________________
____, именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице_____________
________________ действующего на основании

________________________________, с другой стороны, заключи-
ли настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет и цель Соглашения
1.1. Настоящее соглашение регламентирует отношения по предостав-

лению Администрацией Получателю в порядке ст. 191 Жилищного кодек-
са Российской Федерации муниципальной поддержки, предоставляемой 
за счет средств бюджета города Усолье-Сибирское, на мероприятия по 
оказанию услуг по проведению строительного контроля в процессе капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах по адре-
су:________________________________________________ в со-
ответствии с краткосрочным планом капитального ремонта на 2023 год и 
составляют ______________________________________(рублей).

1.2. Целью предоставления муниципальной поддержки является:
- финансовая поддержка при проведении капитального ремон-

та общего имущества многоквартирных домов на территории города 
Усолье-Сибирское;

- стимулирование самоорганизации собственников жилых помещений 
ответственности за техническое состояние общего имущества в много-
квартирных домах;

- содействие в обеспечении сохранности жилищного фонда.
1.3. Администрация предоставляет Получателю целевое финансиро-

вание в форме субсидии, которое направляется Получателю для выпол-
нения мероприятий по оказанию услуг по проведению строительного кон-



3№ 44             11 ноября 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru
троля в процессе капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории города Усолье-Сибирское.

1.4. Средства муниципальной поддержки предоставляются в соответ-
ствии с краткосрочным планом проведения капитального ремонта в 2023 
году за счет и в пределах выделенных бюджетных ассигнований в поряд-
ке, установленном настоящим Соглашением.

1.5. Предоставляемые средства носят целевой характер и не могут 
быть использованы на другие цели.

2. Размер, условия и порядок предоставления мер финансовой поддержки.
2.1. Средства муниципальной поддержки для выполнения мероприятий 

по оказанию услуг по проведению строительного контроля в процессе капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, располо-
женных по адресу:____________________________________опре-
делены на основании расчетов по проведению строительного контроля 
в процессе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, в соответствии с краткосрочным планом капитального ремонта на 
2023 год и составляют _______________________________(рублей).

2.2. Размер средств определяется в пределах бюджетных ассигнова-
ний в соответствие с краткосрочным планом проведения капитального 
ремонта общего имущества собственников помещений в многоквартир-
ных домах в 2023г.

2.3. Перечисление муниципальной поддержки на банковский счет По-
лучателя, осуществляется Администрацией единовременно одной сум-
мой в течение 30 календарных дней после подписания настоящего Со-
глашения в объеме, указанном в пункте 2.1. настоящего Соглашения.

2.4. Оплата услуг по проведению строительного контроля в процессе ка-
питального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Полу-
чателем осуществляется в размере, предусмотренном договором на ока-
зание услуг по проведению строительного контроля в процессе капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах при наличии 
акта приемки услуг по проведению строительного контроля в процессе ка-
питального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

3. Порядок проверки соблюдения условий, целей и порядка предостав-
ления муниципальной поддержки

3.1. Проверку соблюдения Получателем субсидии условий, целей и по-
рядка предоставления муниципальной поддержки может осуществлять 
орган внешнего муниципального финансового контроля - контроль-
но-счетная палата города Усолье-Сибирское (далее – орган муниципаль-
ного финансового контроля), наделенная конт рольными полномочиями.

3.2. Проверка осуществляется в соответствии с положением о кон-
трольно-счетной палате города Усолье-Сибирское и нормами Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации. 

3.3. Непредставление или несвоевременное пред ставление Получа-
телем субсидии в орган муниципального финансового контроля города 
Усолье-Сибирское по ее запросам информации, документов и материа-
лов, необходимых для осуществления полномочий по му ниципальному 
финансовому контролю, а равно их пред ставление не в полном объеме 
или представление недос товерных информаций, документов и матери-
алов влечет за собой ответственность, установленную законодатель-
ством Российской Федерации.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Денежные средства муниципальной поддержки в соответствии с 

условиями настоящего Соглашения, направляются на цели, предусмо-
тренные разделом 1 настоящего Соглашения.

4.2. Получатель обязан:
- предоставлять Администрации по запросу информацию по вопросам, 

связанным с реализацией настоящего Соглашения;
- обеспечить целевое и эффективное использование муниципальной 

поддержки, направленных на реализацию настоящего Соглашения;
- при выявлении нарушений устранить их;
- давать согласие на проверку органом муниципального финансового 

контроля использования бюджетных средств, соблюдения условий, це-
лей и порядка предоставления субсидий Получателю. 

4.3. Администрация обязана:
- своевременно обеспечить софинансирование реализации мероприя-

тий, являющихся предметом настоящего Соглашения путем перечисле-
ния средств на банковский счет Получателя.

4.4. Администрация имеет право:
- запрашивать у Получателя при необходимости информацию и доку-

менты, связанные с реализацией настоящего Соглашения;
- приостановить или прекратить предоставление муниципальной под-

держки в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Получате-
лем обязательств, предусмотренных пунктом 4.2. настоящего Соглашения.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, 

предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответствен-
ность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае нецелевого использования средств муниципаль-
ной поддержки, предусмотренных в пункте 2.1. настоящего Соглаше-
ния, Получатель несет ответственность в соответствии с бюджетным 
законодательством.

5.3. Средства муниципальной поддержки подлежат возврату в бюд-
жет города Усолье-Сибирское в случаях, установленных органом муни-
ципального финансового контроля нецелевого использования Получа-
телем муниципальной поддержки, факт которого установлен органами, 
уполномоченными осуществлять государственный и муниципальный 
финансовый контроль. 

5.4. Администрация в течение 7 календарных дней с момента выяв-
ления нецелевого использования финансовой поддержки и нарушения 
Получателем условий предоставления муниципальной поддержки пре-
кращает предоставление муниципальной поддержки и направляет По-
лучателю требование о возврате муниципальной поддержки в бюджет 
города Усолье-Сибирское.

5.5. Требование о возврате муниципальной поддержки в случае ее не-
целевого использования и нарушения условий, установленных при предо-
ставлении финансовой поддержки, должно быть исполнено Получателем в 
течение 10 календарных дней с момента получения указанного требования.

 5.6. В случае невыполнения в установленный срок требования о воз-
врате муниципальной поддержки в случае ее нецелевого использования 
и нарушения условий, установленных при предоставлении муниципаль-
ной поддержки, Администрация обеспечивает возврат средств финансо-
вой поддержки в судебном порядке.

6. Срок действия и иные условия Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в юридическую силу с момента под-

писания его сторонами и действует до _________________________.
6.2. Все обязательства, установленные настоящим Соглашением, 

должны быть исполнены сторонами до____________________.
6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению являются 

действительными, если они оформлены в письменном виде и подписа-
ны сторонами.

6.4. Во всем ином, не оговоренном в настоящем Соглашении, стороны 
руководствуются действующим законодательством.

7. Порядок рассмотрения споров
7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами 

при исполнении настоящего Соглашения, разрешаются путем перегово-
ров с обязательным оформлением протокола.

7.2. В случае невозможности такого урегулирования разногласия под-
лежат рассмотрению в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке.

8. Подписи и реквизиты сторон:
Администрация:
Юридический адрес, телефон:______________________________
ИНН: ___________ КПП ___________ ОГРН ______________
ОКПО _____________ ОКАТО ___________________
р/с ______________________________ БИК ___________
Мэр города  _________________  /_______________/     
                                                                                          
Получатель:
Юридический адрес, телефон:______________________________
ИНН: ___________ КПП ___________ ОГРН ______________
ОКПО _____________ ОКАТО ___________________
р/с ______________________________ БИК ___________
Руководитель   ______________________/____________

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2022 №2538-па
Об установлении платы за подключение (технологическое присо-

единение) к централизованной системе холодного водоснабжения 
и водоотведения города Усолье-Сибирское для АО Специализиро-
ванный застройщик «Строительная корпорация Иркутской области» 
в индивидуальном порядке

В соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном ре-
гулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», при-
казом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 г. № 1746-э «Об 
утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения», Законом Иркутской области 
от 06.11.2012 г. № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправле-
ния отдельными областными государственными полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения», руководствуясь статьями 28, 55 Уста-
ва города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) 

объекта «Комплексное развитие территории жилой застройки в г. Усо-
лье-Сибирское в границах улиц Коростова, Сеченова, Ватутина, Стопа-
ни» с подключаемой нагрузкой 558,9 м3/сутки к централизованной систе-
ме холодного водоснабжения города Усолье-Сибирское в индивидуаль-
ном порядке в размере 114 222,97 тыс. руб. (без учета НДС).

2. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) 
объекта «Комплексное развитие территории жилой застройки в г. Усо-
лье-Сибирское в границах улиц Коростова, Сеченова, Ватутина, Стопа-
ни» с подключаемой нагрузкой 558,9 м3/сутки к централизованной систе-
ме водоотведения города Усолье-Сибирское в индивидуальном порядке 
в размере 27 073,88 тыс. руб. (без учета НДС).

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению 
на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское и в се-
тевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области».        

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да Усолье-Сибирское Рогову А.А.

Мэр города                                                                                  М.В. Торопкин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений по предоставлению 

разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка с условным номером 38:31:000038:1:ЗУ1, расположен-

ного по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, пр-кт Ком-
сомольский, 81, вид разрешенного использования - «магазины 4.4».

г. Усолье-Сибирское                                                                 07.11.2022 г.
Предмет общественных обсуждений:
Проект постановления «О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с условным номе-
ром 38:31:000038:1:ЗУ1» (далее – Проект решения).

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №  33/7, земельный участок  с условным номером 
38:31:000038:1:ЗУ1, местоположение: Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, пр-кт Комсомольский, 81, категория земель – земли населенных 
пунктов, расположен в зоне застройки малоэтажными жилыми домами 
(до 4 этажей включая мансардный (ЖЗ-2), испрашиваемый вид разре-
шенного использования земельного участка «магазины 4.4.». Испраши-
ваемый вид разрешенного использования земельного участка «магази-
ны 4.4» соответствует условно разрешенному виду.  

Основание проведения общественных обсуждений: 
Статьи 5.1, 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральный закон от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статья 21 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 № 65/7, Постановление мэра го-
рода Усолье-Сибирское от 04.10.2022 года № 127-пм «О назначении об-
щественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка с условным 
номером 38:31:000038:1:ЗУ1».

Срок проведения общественных обсуждений: с 14.10.2022 г. по 
21.10.2022 г. Информационные материалы представлены на экспози-
ции: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 39. Экспозиция открыта 
с 14.10.2022 г. по 21.10.2022 г. Часы работы: с 9.00-17.00, обеденный пе-
рерыв с 12.00-13.00.

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- официальный сайт http://www.usolie-sibirskoe.ru;
- газета «Официальное Усолье» от 14.10.2022 г. № 40; 
Протокол общественных обсуждений № 12 от 07.11.2022 г., на основа-

нии которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек. 
Предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу не поступало.
Организатор проведения общественных обсуждений – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское, 
665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10, 
8(39543) 6-64-95 admin-usolie@irmail.ru

Выводы и рекомендации по результатам проведения общественных 
обсуждений:

Общественные обсуждения по Проекту решения проведены в соответ-
ствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами.

Информация по Проекту решения доведена до сведения жителей го-
родского округа Усолье-Сибирское и заинтересованных лиц в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 

Общественные обсуждения по Проекту решения «О предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с условным номером 38:31:000038:1:ЗУ1 считать состоявшимися.

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. № 33/7, комиссии по общественным обсуждениям 
рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
условным номером 38:31:000038:1:ЗУ1 – «магазины 4.4».

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте ад-
министрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-sibirskoe.ru.

Председатель комиссии по
общественным обсуждениям                                                  М.Ш. Суханова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по пре-
доставлению разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка с условным номером 38:31:000038:3:ЗУ2, 

расположенного по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, пр-кт Комсомольский, 83в, вид разрешенного использования 

- «магазины 4.4».
г. Усолье-Сибирское                                                                   07.11.2022 г.
Предмет общественных обсуждений:
Проект постановления «О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с условным номе-
ром 38:31:000038:3:ЗУ2» (далее – Проект решения).

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №  33/7, земельный участок  с условным номером 
38:31:000038:3:ЗУ2, местоположение: Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, пр-кт Комсомольский, 83в, категория земель – земли населен-
ных пунктов, расположен в зоне застройки малоэтажными жилыми до-
мами (до 4 этажей включая мансардный (ЖЗ-2), испрашиваемый вид 
разрешенного использования земельного участка «магазины 4.4.». Ис-
прашиваемый вид разрешенного использования земельного участка 
«магазины 4.4» соответствует условно разрешенному виду.  

Основание проведения общественных обсуждений: 
Статьи 5.1, 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральный закон от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статья 21 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 № 65/7, Постановление мэра го-
рода Усолье-Сибирское от 04.10.2022 года № 128-пм «О назначении об-
щественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка с условным 
номером 38:31:000038:3:ЗУ2».

Срок проведения общественных обсуждений: с 14.10.2022 г. по 
21.10.2022 г. Информационные материалы представлены на экспози-
ции: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 39. Экспозиция открыта 
с 14.10.2022 г. по 21.10.2022 г. Часы работы: с 9.00-17.00, обеденный пе-

рерыв с 12.00-13.00.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- официальный сайт http://www.usolie-sibirskoe.ru;
- газета «Официальное Усолье» от 14.10.2022 г. № 40; 
Протокол общественных обсуждений № 11 от 07.11.2022 г., на основа-

нии которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек. 
Предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу не поступало.
Организатор проведения общественных обсуждений – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское, 
665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10, 
8(39543) 6-64-95 admin-usolie@irmail.ru

Выводы и рекомендации по результатам проведения общественных 
обсуждений:

Общественные обсуждения по Проекту решения проведены в соответ-
ствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами.

 Информация по Проекту решения доведена до сведения жителей го-
родского округа Усолье-Сибирское и заинтересованных лиц в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 

 Общественные обсуждения по Проекту решения «О предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с условным номером 38:31:000038:3:ЗУ2 считать состоявшимися.

  В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. № 33/7, комиссии по общественным обсуждениям 
рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
условным номером 38:31:000038:3:ЗУ2 – «магазины 4.4».

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте ад-
министрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-sibirskoe.ru.

Председатель комиссии по
общественным обсуждениям                                             М.Ш. Суханова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
По внесению изменений в проект планировки и проект межевания тер-

ритории в районе гаражного кооператива № 35 «Байкал» по ул. Моло-
товая г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, 
утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское от 12.07.2019г. № 1735 «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания территории в районе гаражного кооператива № 35 «Бай-
кал» по ул. Молотовая г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации».

№ 66 от 09.11.2022г.
Общие сведения о проекте, представленном на общественные 

обсуждения:
Территория разработки – в районе гаражного кооператива № 35 «Бай-

кал» по ул. Молотовая г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации.

Сроки разработки – 30.03.2022г. – 31.08.2022г. 
Организатор – Отдел архитектуры и градостроительства администра-

ции города Усолье-Сибирское, 665452, Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, ул. Ватутина, д. 10, каб. № 34, 8(39543)6-61-93, otdel_arhigrad@
mail.ru

Количество участников – 0. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 05.09.2022г. № 111-

пм «Об организации общественных обсуждений по внесению изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в районе гаражно-
го кооператива № 35 «Байкал» по ул. Молотовая г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское  от 12.07.2019г. № 1735 
«Об утверждении проекта планировки и проекта  межевания  территории  
в  районе гаражного кооператива № 35 «Байкал» по ул. Молотовая г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений:
16.09.2022г. – 27.10.2022г.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- газета «Официальное Усолье» от 09.09.2022г. № 35;
- http://www.usolie-sibirskoe.ru
Сведения о проведении экспозиции по материалам: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34, 16.09.2022г. – 

27.10.2022г. (понедельник – пятница)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
____________________________________________________

______________________________________________________
Сведения о протоколе общественных обсуждений: 
Протокол общественных обсуждений № 62 от 01.11.2022г.
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское принять внесение из-

менений в проект планировки и проект межевания территории в районе 
гаражного кооператива № 35 «Байкал» по ул. Молотовая г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные по-
становлением администрации города Усолье-Сибирское  от 12.07.2019г. 
№ 1735 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания  тер-
ритории в районе гаражного кооператива № 35 «Байкал» по ул. Моло-
товая г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

Председатель общественных обсуждений, начальник отдела
архитектуры и градостроительства          Е.О. Смирнова,
«09» ноября 2022г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по 
предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с условным номером 
38:31:000041:1963:ЗУ3, расположенного по адресу: Иркутская об-

ласть, г. Усолье-Сибирское, ул. Молотовая, 92Г, - «спорт 5.1»
г. Усолье-Сибирское                                                                              31.10.2022 г.
Предмет общественных обсуждений:
Проект постановления «О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с условным номе-
ром 38:31:000041:1963:ЗУ3» (далее – Проект решения).

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решени-
ем городской Думы муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское» от 25.06.2020 г. №  33/7, земельный участок  с условным но-
мером 38:31:000041:1963:ЗУ3, местоположение: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, ул. Молотовая, 92Г, категория земель – земли насе-
ленных пунктов, расположен в зоне застройки малоэтажными жилыми 
домами (до 4 этажей включая мансардный (ЖЗ-2), испрашиваемый вид 
разрешенного использования земельного участка «спорт 5.1». Испраши-
ваемый вид разрешенного использования земельного участка «спорт 
5.1» соответствует условно разрешенному виду.  

Основание проведения общественных обсуждений: 
Статьи 5.1, 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральный закон от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статья 21 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 № 65/7, Постановление мэра го-
рода Усолье-Сибирское от 04.10.2022 года № 129-пм «О назначении об-
щественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка с условным 
номером 38:31:000041:1963:ЗУ3».

Срок проведения общественных обсуждений: с 14.10.2022 г. по 
21.10.2022 г. Информационные материалы представлены на экспози-
ции: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 39. Экспозиция открыта с 
14.10.2022 г. по 21.10.2022 г.

 Часы работы: с 9.00-17.00, обеденный перерыв с 12.00-13.00.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- официальный сайт http://www.usolie-sibirskoe.ru;
- газета «Официальное Усолье» от 14.10.2022 г. № 40;
Протокол общественных обсуждений № 10 от 31.10.2022 г., на осно-

вании которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек. 
Предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу не поступало.
Организатор проведения общественных обсуждений – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское, 
665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10, 
8(39543) 6-64-95 admin-usolie@irmail.ru

Выводы и рекомендации по результатам проведения общественных 



4 № 44             11 ноября 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
обсуждений:

Общественные обсуждения по Проекту решения проведены в соответ-
ствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами.

Информация по Проекту решения доведена до сведения жителей го-
родского округа Усолье-Сибирское и заинтересованных лиц в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 

Общественные обсуждения по Проекту решения «О предостав-
лении разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с условным номером 38:31:000041:1963:ЗУ3 считать 
состоявшимися.

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. № 33/7, комиссии по общественным обсуждениям 
рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
условным номером 38:31:000041:1963:ЗУ3 – «спорт 5.1».

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте ад-
министрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-sibirskoe.ru.

Председатель комиссии по
общественным обсуждениям                                                  М.Ш. Суханова

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.11.2022 №143-пм
Об организации общественных обсуждений по проекту планиров-

ки и проекту межевания территории в районе земельного участка 
с кадастровым номером 38:31:000007:55 г. Усолье-Сибирское город-
ского округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской области Россий-
ской Федерации 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 
5.1, 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и про-
ведения общественных обсуждений на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст. 28, 53 Устава му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по проекту пла-

нировки и проекту межевания территории в районе земельного участка 
с кадастровым номером 38:31:000007:55 г. Усолье-Сибирское городского 
округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской Феде-
рации с 18.11.2022г. по 22.12.2022г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по проекту пла-
нировки и проекту межевания территории в районе земельного участка 
с кадастровым номером 38:31:000007:55 г. Усолье-Сибирское городского 
округа «город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской Феде-
рации (далее – комиссия) в следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города – главный архитектор города, председатель 
комиссии;

Вильданова Ю.Ю. - главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города, секретарь комиссии;

Шаипова Л.Р. – заместитель мэра - председатель комитета по город-
скому хозяйству администрации города;

Рогова А.А. – председатель комитета экономического развития адми-
нистрации города Усолье-Сибирское; 

Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации города;

Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации 
города;

Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города;

Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественно-
стью и аналитической работе администрации города; 

Епишкина И.А. - главный специалист отдела архитектуры и градостро-
ительства администрации города;

Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земель-
ных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами комиссии работников, замещающих их 
во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 18 ноября 2022г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

                                М.В. Торопкин

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений  
по проекту планировки и проекту межевания территории в районе 

земельного участка с кадастровым номером 38:31:000007:55 г. Усо-
лье-Сибирское городского округа «город Усолье-Сибирское» 

Иркутской области Российской Федерации 
 (наименование проекта)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибирское», на ос-
новании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 08.11.2022г. № 
143-пм «Об организации общественных обсуждений по проекту планиров-
ки и проекту межевания территории в районе земельного участка с када-
стровым номером 38:31:000007:55г. Усолье-Сибирское городского округа 
«город Усолье-Сибирское» Иркутской области Российской Федерации»

отделом архитектуры и градостроительства администрации 
города Усолье-Сибирское

(наименование органа уполномоченного на организацию и проведение 
общественных обсуждений)

оповещает о начале общественных обсуждений 
по проекту планировки и проекту межевания территории в районе зе-

мельного участка с кадастровым номером 38:31:000007:55 г. Усолье-Си-
бирское городского округа «город Усолье-Сибирское» 

Иркутской области Российской Федерации  
(наименование проекта)

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 18.11.2022г. 
- 22.12.2022г. 

2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на обществен-
ных обсуждениях и перечень информационных материалов к такому 
проекту:

по проекту планировки и проекту межевания территории в районе зе-
мельного участка с кадастровым номером 38:31:000007:55 г. Усолье-Си-
бирское городского округа «город Усолье-Сибирское» 

Иркутской области Российской Федерации 
Проект и информационные материалы к проекту размещены на офи-

циальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-
sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях 
и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Вату-
тина, 10, каб. № 34.              

Дата открытия экспозиции 18.11.2022г.
Срок проведения экспозиции 18.11.2022г.-22.12.2022г.
Время работы экспозиции 15.00-17.00 (понедельник - пятница)
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 18.11.2022г.-22.12.2022г.

В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях и информационных материалов к нему, участ-
ники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации иденти-
фикацию, имеют право вносить предложения и замечания экспонируе-
мого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных 

обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-

ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники обществен-
ных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
их права на такие земельные участки, объекты капитального строитель-
ства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсуж-
дений осуществляется с учетом требований, установленных Феде-
ральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Заместитель начальника отдела архитектуры и
градостроительства                                                           С.А. Караулова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2022 №2509-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Молодёжная политика» на 2019-2024 годы, утверж-
денную постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 18.01.2019 № 55 (в редакции от 11.04.2022 № 784-па)

В соответствии с Решением Думы от 27.10.2022 № 18/8 «О вне-
сении изменений в Решение Думы города Усолье-Сибирское от 
23.12.2021 № 79/7 «Об утверждении бюджета города Усолье-Си-
бирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» с изме -
нениями от 27.01.2022 №1/7, от 04.03.2022 № 17/7, от 31.03.2022 
№ 21/7, от 26.05.2022 № 36/7, от 30.06.2022 № 44/7, от 22.07.2022 
№ 49/7, от 25.08.2022 № 53/7, от 29.09.2022 № 13/8, Положением 
о порядке принятия решений о разработке муниципальных про -
грамм города Усолье-Сибирское, их формирования и реализа-
ции, утвержденным постановлением администрации города от 
01.08.2019 № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское», администрация 
города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 

«Молодёжная политика» на 2019-2024 годы, утверждённую поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 
№ 55, с изменениями от 15.04.2019 № 806, от 09.10.2019 № 2515, 
от 18.12.2019 № 3068, от 15.01.2021 № 56, от 19.02.2021 № 370, от 
16.04.2021 №774-па, от 22.04.2021 № 835-па, от 19.05.2021 №1016-
па, от 15.09.2021 № 1865-па, от 13.01.2022 № 22-па, от 08.02.2022 
№ 210-па, от 11.04.2022 № 784-па (далее – Программа) следующие 
изменения: 

1.1 Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Па-
спорта Программы изложить в новой редакции:

Ресурсное обе-
спечение муни-
ципальной про-
граммы 

Общий объём финансирования муниципальной программы со-
ставляет 52 405 249,58 руб., в том числе:
1) по подпрограммам:
а) подпрограмма 1 «Молодёжь города Усолье-Сибирское» на 
2019-2024 годы – 1 091 557,45 руб.:
2019 год – 307 971,25 руб.,
2020 год – 219 744,28 руб.,
2021 год – 275 685,92 руб.,
2022 год – 96 052,00 руб.,
2023 год – 96 052,00 руб.,
2024 год – 96 052,25 руб.
б) подпрограмма 2 «Комплексные меры профилактики злоупотре-
бления наркотическими средствами и психотропными вещества-
ми» на 2019-2024 годы – 594 505,47 руб.:
2019 год – 139 272,00 руб.,
2020 год – 106 904,35 руб.,
2021 год – 97 217,12 руб.,
2022 год – 83 704,00 руб.,
2023 год – 83 704,00 руб.,
2024 год – 83 704,00 руб.
в) подпрограмма 3 «Военно-патриотическое воспитание молодё-
жи» на 2021-2024 годы –     63 328,48 руб.:
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 20 838,00 руб.,
2022 год – 14 002,48 руб.,
2023 год – 14 244,00 руб.,
2024 год – 14 244,00 руб.
г) подпрограмма 4 «Обеспечение жильём молодых семей» на 
2021-2024 годы – 50 655 858,18 руб.
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 16 878 768,14 руб.,
2022 год – 23 382 101,55 руб.,
2023 год – 6 588 988,49 руб.,
2024 год – 3 806 000,00 руб.
Объёмы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются 
при формировании бюджета на соответствующий финансовый 
год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необхо-
димых на реализацию подпрограммы (с учётом состояния оче-
реди молодых семей – участников подпрограммы, количества 
семей, получивших социальные выплаты в текущем финансовом 
году, а также стоимости жилья).
По источникам финансирования муниципальной программы:
Средства местного бюджета – 22 130 962,79 руб.:
2019 год – 447 243,25 руб.,
2020 год – 326 648,63 руб.,
2021 год – 4 783 992,31 руб.,
2022 год – 5 790 090,11 руб.,
2023 год – 6 782 988,49 руб.,
2024 год – 4 000 000,00 руб.
Средства областного бюджета – 21 136 611,96 руб.:
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 7 951 812,47 руб.,
2022 год – 13 184 799,49 руб.,
2023 год – 0,00 руб.,
2024 год – 0,00 руб.
Средства федерального бюджета – 9 137 674,83 руб.:
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 4 536 704,40 руб.,
2022 год – 4 600 970,43 руб.,
2023 год – 0,00 руб.,
2024 год – 0,00 руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта Под-
программы 4 «Обеспечение жильём молодых семей» на 2019-2024 годы 
Программы изложить в новой редакции:
Ресурсное обе-
спечение 
подпрограммы

Общий объём финансирования Подпрограммы составляет 
50 655 858,18 руб., в том числе:
По годам реализации:
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 16 878 768,14 руб.,
2022 год – 23 382 101,55 руб.,
2023 год – 6 588 988,49 руб.,
2024 год – 3 806 000,00 руб.
Объёмы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при 
формировании бюджета на соответствующий финансовый год исходя 
из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на реали-
зацию подпрограммы (с учётом состояния очереди молодых семей 
– участников подпрограммы, количества семей, получивших социаль-
ные выплаты в текущем финансовом году, а также стоимости жилья).
По источникам финансирования:
Средства местного бюджета – 20 575 137,39 руб.:
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 4 583 817,27 руб.,
2022 год – 5 596 331,63 руб.,
2023 год – 6 588 988,49 руб.,
2024 год – 3 806 000,00 руб.
Средства областного бюджета – 20 943 045,96 руб.:
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 7 758 246,47 руб.,
2022 год – 13 184 799,49 руб.,
2023 год – 0,00 руб.,
2024 год – 0,00 руб.
Средства федерального бюджета – 9 137 674,83 руб.:
2019 год – 0,00 руб.,
2020 год – 0,00 руб.,
2021 год – 4 536 704,40 руб.,
2022 год – 4 600 970,43 руб.,
2023 год – 0,00 руб.,
2024 год – 0,00 руб.
Собственные и заёмные средства молодых семей.
Размер средств за счет федерального и областного бюджетов опре-
деляется ежегодно по итогам конкурсного отбора муниципальных 
образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Моло-
дым семьям – доступное жильё» на 2019-2024 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жильё» на 2019-2024 годы.

1.3. Приложение 3,4 к Программе изложить в новой редакции (Приложение 1,2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 

разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела спорта и молодежной политики управления по соци-
ально-культурным вопросам администрации города О.В. Тютрину.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Приложение 1 к постановлению администрации города Усолье-Сибирское от 08.11.2022 №2509-па
Приложение 3 к муниципальной программе города Усолье-Сибирское «Молодёжная политика» на 2019-2024 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Молодёжная политика» на 2019-2024 годы
Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия, 
проекта

Ответственный исполнитель Программы, сои-
сполнители Программы, участники Программы, 
участники Подпрограммы

Источник финансиро-
вания

Общий объем 
финансирова-
ния, руб.

Объем финансирования, руб.
2019 год 2020  год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Молодежная политика» на 2019-2024 годы Отдел спорта и молодежной политики управле-

ния по социально-культурным вопросам
Всего: 52 405 249,58 447 243,25 326 648,63 17 272 509,18 23 575 860,03 6 782 988,49 4 000 000,00
Местный бюджет 22 130 962,79 447 243,25 326 648,63 4 783 992,31 5 790 090,11 6 782 988,49 4 000 000,00
Областной бюджет 21 136 611,96 0,00 0,00 7 951 812,47 13 184 799,49 0,00 0,00
Федеральный бюджет 9 137 674,83 0,00 0,00 4 536 704,40 4 600 970,43 0,00 0,00

Подпрограмма 1 «Молодежь города Усолье-Сибирское" на 2019-2024 годы Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Всего: 1 091 557,45 307 971,25 219 744,28 275 685,92 96 052,00 96 052,00 96 052,00
Местный бюджет 897 991,45 307 971,25 219 744,28 82 119,92 96 052,00 96 052,00 96 052,00
Областной бюджет 193 566,00 0,00 0,00 193 566,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1 «Содействие профессиональной ориентации молодежи» Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 10 200,00 1 700,00 0,00 1 000,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00

Мероприятие 1.1.1 «Проведение ярмарки профессиональных образовательных орга-
низаций «Я выбираю будущее!»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 10 200,00 1 700,00 0,00 1 000,00 2 500,00 2 500,00 2 500,00

Основное мероприятие 1.2.  «Проведение городских мероприятий по вопросам граж-
данского, патриотического и духовно-нравственного воспитания»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 79330,91 50750,00 28580,91 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.2 «Создание условий для содержательного досуга, разви-
тия эстетического воспитания и молодежного творчества»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 274 823,59 0,00 0,00 46 523,59 76 100,00 76 100,00 76 100,00

Мероприятие 1.2.1 «Организация праздников, семинаров, форумов, конкурсов для 
творческой молодежи»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 11523,59 0,00 0,00 11 523,59 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.2.2 «Поддержка талантливой молодежи города» Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 245 000,00 0,00 0,00 35 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00

Мероприятие 1.2.3 «Участие победителей городских конкурсов, спортивных соревно-
ваний в областных мероприятиях»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.2.4 «Проведение торжественной церемонии посвящения в депутаты 
Молодежного парламента при Думе города Усолье-Сибирское»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.2.5 «Участие депутатов Молодежного парламента при Думе города 
Усолье-Сибирское в летней городской спартакиаде»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.2.6 «Проведение городских мероприятий, конкурсов, акций депутата-
ми Молодёжного парламента при Думе города Усолье-Сибирское»

Отдел спорта и молодежной политики управле-
ния по социально-культурным вопросам

Местный бюджет 18300,00 0,00 0,00 0,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00

Полный текст приложений к настоящему постановлению опубликован в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование». 


